



دستور جلسه کارگروه

عنوان: پیگیری حل مشکل عدم امکان رفع تعهد ارزی پيله وران و شرکت‌های تعاونی مرزنشین (پیرو تصمیمات جلسات کارگروه تخصصی کمیته حمایت از کسب و کار مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۰۹ و ۱۴۰۱/۱۱/۱۹)

مرجع طرح موضوع: شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی سیستان و بلوچستان

تاریخ برگزاری جلسه: ۱۴۰۲/۰۲/۰۵

تعداد صفحات دستور جلسه: ۲ صفحه

شرح مختصری از موضوع و سابقه آن در دبیرخانه کمیته حمایت از کسب و کار:

هیات دولت در اسفند ماه ۱۳۹۹ طی تصویب نامه شماره ۱۵۵۲۶۹/ت/۵۸۵۹۷ هـ مصوب کرد که:

• واردات کالاهای اساسی، ضروری و میوه شامل برنج، چای، دانه های روغنی، نهاده های دامی، دام زنده، گوشت گاو و گوساله، مغز گردو و بادام هندی و همچنین میوه های گرمسیری و نارنگی از طریق شرکت های تعاونی مرزنشین و پيله وران از محل ارز حاصل از صادرات سال های ۱۳۹۷، ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ خود، بدون الزام به ارائه گواهی سایر دستگاهها از جمله گواهی جی ام پی برای عرضه در شبکه توزیع مجاز است. سازمان دامپزشکی کشور و حفظ نباتات کشور موظفند تمهیدات لازم برای بررسی سریع ارزیابی های قرنطینه ای را در مرز تدارک ببینند.

• واردات کالاهای موضوع این تصویب نامه توسط شرکت های تعاونی مرزنشین و پيله وران از محل صادرات یکدیگر در سال های ۱۳۹۷، ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ خارج از سهمیه ارزی و مقدار تعیین شده می باشد.

• واگذاری ارز حاصل از صادرات پيله وران و شرکت های تعاونی مرزنشین به سایر پيله وران و شرکت های تعاونی مجاز است.

• کارت های شرکت های تعاونی مرزنشین و پيله وران که اقدام به درخواست ورود کالا یا صلح اظهارنامه های صادراتی و ثبت آماری نموده اند، برای واردات اقلام مذکور رفع تعلیق می گردد.

در این راستا و در جهت تسهیل واردات اقلام یاد شده، کارت های الکترونیک مبادلات مرزی مرزنشینان استان های آذربایجان غربی، بوشهر، سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی، خوزستان، کردستان و هرمزگان به صورت سیستمی برای یک دوره یکساله تا پایان سال ۱۴۰۰ تمدید شد و بازارچه های مرزی شرق کشور برای واردات کالا از تخفیف سود بازرگانی ۲۰ درصد برخوردار شدند.

با عنایت به این مطلب، تصمیم گرفته شد که وب سرویسی جهت رفع تعهدات ارزی شرکت های تعاونی مرزنشینان و پيله وران طی سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ ایجاد شود و در خرداد سال ۱۴۰۱ مقرر شد تا اقدامات لازم توسط سامانه جامع تجارت برای رفع تعهد ارزی شرکت های مذکور و پيله وران، با دریافت اطلاعات کوتاژهای صادراتی و وارداتی آن ها و درج در سامانه و ارسال به بانک مرکزی صورت گیرد؛ لیکن در ارسال، دریافت و بارگذاری اطلاعات از گمرک تا بانک مرکزی مشکلاتی وجود دارد که به صورت کامل این فرایند انجام نشده است و این امر موجب جریمه مالیاتی و عدم تمدید کارت پيله ور و یا بازرگان گردیده است؛ لذا پيله وران درخواست دارند این فرایند به صورت کامل انجام و اطلاعات بارگذاری و رفع تعهد ارزی انجام شده قابل مشاهده گردد.

در خصوص این موضوع دو جلسه کارگروه تخصصی کمیته حمایت از کسب و کار در تاریخ های ۱۴۰۱/۱۱/۰۹ و ۱۴۰۱/۱۱/۱۹ با حضور نمایندگان اتاق ایران، اتاق تعاون، اتاق اصناف، قوه قضائیه، معاونت حقوقی ریاست جمهوری، وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی، وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت کار، وزارت کشور، سازمان توسعه تجارت، گمرک جمهوری اسلامی ایران، سازمان امور مالیاتی، ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، مرکز



پژوهش‌های مجلس، استانداری سیستان و بلوچستان، شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان‌های سیستان و بلوچستان، آذربایجان غربی، اتحادیه مرزنشینان آذربایجان غربی، جمعی از پيله وران برگزار گردید و با توجه به اعلام فعالیت وبسرویس بانک مرکزی از اسفند ماه ۱۴۰۱ توسط نمایندگان بانک مرکزی حاضر در جلسه و آماده بودن اطلاعات مربوط به ۱۲۰۰ رکورد از طرف وزارت صنعت، معدن و تجارت، مقرر شد که تا ظرف مدت یک هفته رفع تعهدات مربوط به این ۱۲۰۰ رکورد انجام شود. (طبق آمار موجود از ۳۰ هزار نفر مشمول این شرایط ۱۲۰۰ رکورد تجاری تا تعیین تکلیف می‌شوند).

برای افرادی که صادرات ۹۷ تا ۹۹ را انجام دادند و در حال انجام واردات بوده و جزو این ۱۲۰۰ رکورد نیستند و یا فرمت اطلاعات آنها مورد تایید سامانه جامع تجارت نبوده است نیز قرار شد گمرکات استانی وارد عمل شده و اطلاعات لازم را طبق همان فرمت تعیین شده توسط سامانه جامع تجارت، تهیه و ارسال کنند.

از طرفی این امکان وجود دارد که تا راه‌اندازی کامل سامانه، رفع محدودیت‌های مضمولان برای یک مدت زمان مشخص برای مثال دو ماه انجام شود که این موضوع باید در کارگروه برگشت ارز که در بانک مرکزی است و جلسه کارشناسی آن که در سازمان توسعه تجارت برگزار می‌شود، به تصویب برسد. بنابراین قرار شد نامه‌نگاری‌های لازم برای دریافت این مصوبه همراه با استدلال‌های موجود توسط دبیرخانه کمیته حمایت از کسب و کار صورت گیرد.

لازم به توضیح است پس از جلسات کارگروه تخصصی کمیته حمایت از کسب و کار اقدامات ذیل از سوی دبیرخانه انجام گرفت:

۱- نامه شماره ۱۰۸۱۸/ص/۲۷ مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۲۵ به سرکار خانم راوشی، میرکل تعهدات و عملیات بانک مرکزی و صالح عسگری، مدیر دفتر خدمات ارزی و مالی سازمان توسعه تجارت جهت درخواست از بانک مرکزی و سازمان توسعه تجارت برای رفع محدودیت‌های پيله وران ناشی از عدم رفع تعهد ارزی ارسال شد.

۲- نامه شماره ۱۰۱۱۱۱۵۰/ص/مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۷ به منظور درخواست از گمرک جمهوری اسلامی مبنی بر ارسال اطلاعات کامل مربوط به پيله وران به سازمان توسعه تجارت و کمک بخش فناوری اطلاعات گمرک ارسال گردید.

لیکن تاکنون پاسخ و گزارشی به صورت رسمی از فرایند انجام کار و حل مشکل پيله وران به دبیرخانه کمیته حمایت از کسب و کار منعکس نشده است؛ لذا فعالان اقتصادی در این حوزه از دبیرخانه کمیته درخواست نموده اند تا پیگیری موضوع و ارائه گزارش دستگاه‌های متولی از جمله بانک مرکزی، سازمان توسعه تجارت و گمرک در دستور کار کارگروه کمیته قرار گیرد.